## <u>Colégio Estadual Getúlio Vargas, localizado em Fernandes Pinheiro, inova</u> <u>com a criação de Tv Interna</u>

**NRE Irati** 

Postado em: 08/07/2015

O Colégio Estadual Getúlio Vargas, Ens. Fundamental e Médio, utilizando o princípio da Educomunicação, cria um canal interno de televisão em seu ambiente escolar.

COLÉGIO ESTADUAL GETÚLIO VARGAS, LOCALIZADO EM FERNANDES PINHEIRO, INOVA COM A CRIAÇÃO DE TV INTERNA.

O Colégio Estadual Getúlio Vargas, Ens. Fundamental e Médio, utilizando o princípio da Educomunicação, cria um canal interno de televisão em seu ambiente escolar. A Educomunicação tem por objetivo criar e fortalecer ecossistemas comunicativos em espaços escolares, visando rever relações de comunicação na escola, entre direção, professores e alunos para com a comunidade, criando ambientes abertos e democráticos.

A iniciativa foi do diretor, Sandro José Ramos, utilizando verbas do ProEMI. Os docentes da escola trabalham de forma interdisciplinar, com articulação entre os saberes, proporcionando a seus alunos a dimensão prática através da produção de matérias, abrangendo os diversos gêneros textuais da esfera jornalística, publicitária, entre outros.

Segundo o Diretor, há a intenção de expandir o sinal de TV Getulio Vargas, para a cidade de Fernandes Pinheiro, proporcionando à comunidade acompanhar as atividades desenvolvidas na escola e também para que possam veicular assuntos de interesse da população.

A inauguração da TV Getúlio Vargas foi através da transmissão, ao vivo, do 1º Campeonato de Skate de Fernandes Pinheiro, que foi realizado nas dependências da escola.

Participaram desse evento, skatistas de Irati, Castro, São Mateus, Imbituva, Fernandes Pinheiro, Teixeira Soares.

A seguir o resultado:

## INICIANTE

1° Dioguinho: Irati 2º Bruno: Irati

3º M. Joner: Fernandes Pinheiro

## **AMADOR**

1º Mickey: Castro 2º Digue : Irati 3º Galo: Irati

Estiveram presentes no evento, representando a Chefe do NRE de Irati, Marisa Massa Lucas, as assessoras de Tecnologia Educacional Ana Alair Fernandes e Gislaine Gomes da Silva Bione.